COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

COMUNE DI BOVALINO

89034 - CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
Piazza Camillo Costanzo — Tel. 0964 / 672311
Codice Fiscale 81000710806 — Partita IVA 00928660802

Arsss A st o M sl

ORIGINALE
COPIA

e

del :

09/06/20_1‘1

=
by

t

DELIBERAZIONE

it t';;:ijgc;M?}

&

N. 40

EIEE

OGGETTO: D.P.R. 24/08/1993 n. 378, art. 4. Organo Straordinario di Liquidazione — Massa
Passiva -Presa atto acceftazione transazione ditta Speziali Maria — Autorizzazione pagamento,

v

v

comma 3 art. 258 TUEL - =
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno NOVE del mese di GTUGNO alle ore 13.00 nella Sede Municip%i
~ del Comune di Bovalino si & riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con Decr;’to
del Presidente della Repubblica del 27.04.2018, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n. 267/2000. ;g’
Alla riunione intervengono i Signori: %
1) dott.ssa Antonia CRIACO Presente -]
2) dott.ssa Domenica SCORDO Presente =
3) dott. Francescantonio LEONELLO Assente =
“Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la Dott.ssa Antonia Criaco. :
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA =
PREMESSO E
v che il  Comune di Bovalino con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del

¥

23/12/2017, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; _
che con D.P.R. del 27 Aprile 2018 & stato nominato I'Organo  straordinario di
liquidazione per I'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,
nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 5
che in data 16/05/2018 il richiamato decreto presidenziale & stato formalmente notificato
ai componenti  della Commissione Straordinaria di Liquidazione: Dott.ssa Antonja
Criaco, Dott.ssa Domenica Scordo, Dott. Francescantonio Leonello;

Al

i aadted iz defilin

€

-



it

v’ che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l'Insedlamento
dell'Organo straordinario di liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notlﬁca
del provvedimento di nomina;

v’ che in data 17/05/2018 I’Organo Straordinario di Liquidazione si & regolarmente insediato
presso la sede del Palazzo Municipale di Bovalino, giusto verbale n. 1 del 17/05/2018 agh :
atti;

v’ con delibera n. 22 del 10/07/2019 questa Commissione ha formulato al Comune di Bovallno
proposta di adozione della procedura semplificata di liquidazione di cui all’art.258 ‘ae]
D.L.vo 267/2000; :

v" con delibera n.164 del 16 2019 la Giunta Comunale ha aderito alla proposta di procedura
semplificata formalizzando 1’impegno a repenre ¢ a mettere a disposizione della
Commissione le risorse finanziarie necessarie per la liquidazione della massa passwa
rilevata. 5

v’ il comma 3 dell’art. 258 del TUEL prevede che 1’OSL proponga ai creditori ammessi ?ﬂla
massa passiva, la transazione dei debiti ammessi mediante il pagamento, entro 30 giorni
dalla formale adesione del creditore, di una somma variabile tra il 40 ed il 60% del deblto
ammesso;

Al

§ e

v" con propria deliberazione n.26 del 10/9/2019 & stato approvato lo schema di atto transa
da proporre ai creditori;
. CONSIDERATO &
- che con delibera C.S. n. 23 del 20/08/2019 & stato approvato I’elenco provvisorio ﬁe
creditori ammessi alla massa passiva del dissesto del Comune di Bovalino; :
- che tra i creditori ammessi alla massa passiva vi ¢ la ditta Speziali (fascicolo OSL r.
132/2018 — Prot. gen. N. 10234 del 17/07/2018 importo richiesto € 3.386,25- Importo
complessivo ammesso € 3.386,25; =

CONSIDERATO che:
la sig.ra Speziali Maria nata a Siderno il 30/06/1980 e residente a Catanzaro in Via Buccarelln
49 - C.F: SPZMRA80H701725Y, ha trasmesso in data 26/05/2021 ed acquisita al protocollo
~ generale in data 28/05/2021 al n. 7293, debitamente sottoscritta per accettazione, la transazmne
proposta da questo OSL; =
ai sensi del comma 3 dell’art. 258, in caso di adesione del creditore alla proposta transattiva, deve
procedersi al pagamento dell'importo accettato nei 30 giorni successivi;
VISTA E RICHIAMATA la delibera del Con31gho Comunale n. 10 del 12/06/2020 avente: ad
oggetto “ Riconoscimento dei debiti fuori bilancio O.S.1.. ai sensi dell’art. 194, comma I, lett. a) del
D.Lgs n. 267/2000: Verbale dei revisori dei conti n. 047 del 14/03/2020”
RITENUTO dover, pertanto, procedere al pagamento, nei confronti del creditore, della somma
. transatta, fatte salve le verifiche di legge; =
Visto il D.1gs 267/2000;
Visto il D.P.R. 378/93;
Con voti unanimi, legalmente espressi
DELIBERA
la premessa ¢ parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
DI PRENDERE ATTO della sottoscrizione da parte della ditta Speziali Maria come sopra
rappresentata  della proposta transattiva avanzata da questo OSL, allegata alla presente per farne
parte integrale per I’importo complesswo di € 1.693,12; i
" DI PROCEDERE, per Ieffetto, ai sensi del comma 3 dell’art. 258 del TUEL, al pagamento della
somma di € 1.693,12, corrispondente al 50% del debito ammesso, a stralcio e tacitazione di ogm :
diritto e pretesa; B
DI EMETTERE mandato di pagamento a favore del creditore per I’importo di € 1.693,12 a saldo e
stralcio e tacitazione di ogni diritto e pretesa, secondo le modalita dal creditore indicate . :
DI COMUNICARE il presente provvedimento:
» all’ interessato, ai sensi del comma 4 dell’art.9 del D.P.R. n. 378/93;

aifjs) bt

X



« al Sindaco del Comune di Bovalino;

s

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

|

Al

It
¥

Alle ore 14.00 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione lettura, approvazion‘_;é e

sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.

+
#

—

i

s s

st 4 el

3

€

.

bE
-
=
=
—
3%
o
e
A
e
_‘_-1'
=
.
=
i

GERE LR

e IR IR

idsae et

i



Vet v 1282 0 ?%;/w

COMUNE DI BOVALINO

85034 - CITTA® METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
-Piazza Camillo Costanzo- )
Codice Fiscale 81000710806 — Partita IVA 00928660802
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Prot. n. é?’y Data del protocollo

14 146, 2027

Alla signora Speziali Maria :
c/o3

Avv. Parisi Teresa ?

Pec: ter.parisi@pecstudio. lt

e.p.C.

Al Sindaco
AL Responsabile dell’U.O. Finanziaria

Al Responsabile del’U.O. Amministrativa -
Al Segretario Generale
Loro Sedi

OGGETTO: Dissesto del Comune di Bovalino — Ammissione alla massa passiva — Avvio
procedura ex art. 258 Tuel 267/2000 — Proposta di transazione — Importo complessivo ammesso
€ 3.386,25 ( di cui € 3.136,25 sorte capitale pil interessi e rivalutazione ed € 250,00 spese
CTU) — Sent. n. 1602/2016 GdP di Bianco -

Si fa riferimento all’istanza di ammissione alla massa passiva acquisita al protocollo dell’Ente in

data 17/07/2018 al prot. 10234, registro OSL n. 132/18.

A riguardo si fa presente che:

- con delibera n. 164 del 13.08.20219 la Giunta Comunale ha aderito alla procedura semplificata
ex art. 258 del Tuel 267/2000, mettendo a disposizione dell’Organo Straordinario di
Liquidazione le risorse finanziarie per onorare i debiti ammessi alla massa passiva nella misura
del 50% dei crediti vantati ; ' *

- Con delibera C.S. n. 23 del 20.08.2019 ¢ stato approvato [’elenco provvisorio dei creditori i

S J.sam:.:u:tta1siuuwe:-..;;.4-,_.um.-:r.giia—-’ssjutfgé:iai;sé?;uau'ﬁ.u1s;un&s‘:ueesu;;zx::;qqmumﬂimk; i?#lEHN‘r!{iﬁi’:;l'ié&lli?t%ait ‘J‘4HRﬂlhﬂmml}%i#inl%ai&illﬂxiliﬁm;‘;itiﬂﬂﬁh?:s‘]!_&éjﬂﬁmﬂ;ﬁgitiimr

ammessi alla massa passiva del dissesto del Comune di Bovalino;
- il credito vantato dal creditore in indirizzo & stato ammesse nell’importo di cui all’oggetto;

- condelibera C.S. n. 26 del 10/09/2019 ¢& stato approvato lo schema atto di transazione.

s dstslinmeg

ok beli]

Tanto premesso, si trasmette 1’atto di transazione e si fa presente che, nel caso di accettazione

della proposta, con la sottoscrizione del presente atto & riconosciuto il pagamento del credito vantato

s




nella misura del 50%. La transazione cosi sottoscritta, corredata da un valido documento di identit,

dovra essere restituita entro 30 giorni dal ricevimento della raccomandata A/R. al seguent

!iﬁlﬂkﬂléﬂl’m! iieties)

indirizzo pec: osl.bovalino@asmepec.it, oppure consegnato brevi manu al protocollo del Comune dl

Bovalino (per I’accesso agli Uffici del Comune si fa riferimento alle disposizioni adottate :

dall’ Amministrazione Comunale in seguito all’emergenza COVID-19).
In tal caso, entro 30 giorni, si procederd, mediante atto deliberativo, alla liquidazione del z

‘séarééﬁﬁﬂ“ﬂ!

!

credito transatto e al relativo pagamento, fatte salve le verifiche di regolarita contributiva e fiscale %
del soggetto creditore e fatte salve eventuali cessioni di credito. :%:
In caso della presenza di posizioni tributarie inevase, nei confronti del Comune, i cui %
accertamentt sono divenuti esecutivi si procedera alla compensazione con la somma indicata e%
accettata in transazione. i
Si fa presente, inolire, che, ai sensi della’art. 248 del TUEL n. 267/2000, dalla data di =

dichiarazione del dissesto e fino all’approvazione del rendiconto, i debiti non producono pil

interessi e che, nel contempo, non possono ‘essere intraprese azioni esecutive nei confronti dell’Ente

Tocale.

Da ulﬁnio, si precisa che qualora non si intenda aderire alla suddetta proposta nel termine sopra

s

indicato, la vigente normativa stabilisce che il credito sard accantonato nella misura del 50%.

¥

s
an
=
=
g
—
=
=
i
—
=
b
I8
e
1%
T
=
e
=
o
=
7o
K- ]
Ee
35

4




SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE E RINUNCIA

TRA
La sigra SPEZIALI MARIA nata a SIDERNo (Rc) il 5050%453&0,

CATANZA D , Via_&, Bucqrerlt /40 - CF.:SP 80H701725Y - (di seguite =
denominato, per brevita, creditore) 7 =

E

La Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Bovalino (RC) con sede a Bovalino (RC) presso la Casa'=
Comunale Piazza B. Camillo Costanzo nelle persone di Antonia Criaco, Domenica Scordo e Francescantonio Leonello -
nominati con D.P.R. del 27 Aprile 2018 , domiciliati per la carica presso la Casa Comunale.
PREMESSO :
v’ che il Comune di Bovalino con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/12/2017,
immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; E
v’ che con D.P.R.del 27 Aprile 2018 & stato nominato I'Organo straordinario di liquidazione per &
l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i —
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ents; 3
v’ che in data 16/05/2018 il richiamato decreto presidenziale & stato formalmente notificato ai componenti =
della Commissione Straordinaria di Liquidazione: Dott.ssa Antonia Criaco, Dott.ssa Domenica Scordo, Dott. =
Francescantonio Leonello; _ =1
—che...alsensi_dell'art._ 252, _comma. 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, lTnsediamento dell'Organo &
straordinario di liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del provvedimento di nomina;
che in data 17/05/2018 I’Organo Stracrdinario di Liquidazione si & regolarmente insediato presso la sede del °
Palazzo Municipale di Bovalino, giusto verbale n. 1 del 17/05/2018 agli atti; ;
che l’avviso ai creditori ¢ stato pubblicato in data 22 maggio 2018, fissando ai sensi dell'art, 254 del TUEL, i
termine perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 21 luglio 2018 per I'nsinuazione nelle passivita dell'Ente;
che con deliberazione n, 5 del 27.07.2018 il medesimo Organo straordinario di liquidazione ha prorogato alla
data del 21 luglio 2018 il termiile per produrre le istanze di ammissione al passivo;
v' che con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12 giugno 2020 il debito & stato riconosciuto
Fascicolo numero: 132/18
Descrizione della motivazione del credito: A (prestazioni professionali); B ( prestazioni di servizi/forniture di beni); C
(esproprio); D( altro); .
Importo complessivo ammesso: € 3.386,25 ( sentenza n. 1602/2016 GDP di Bianco);
- che la somma riconosciuta & comprensiva di capitale, interessi e rivalutazione, ove dovuti, nonché di eventuali spese di
giudizio;
- che la Commissione per la prosecuzione della gestione del dissesto, nell’ambito della procedura semplificata prevista
dall’art, 258 del D. Lgs. 267/2000 e succ. modif. ed integrazioni, formula apposite proposte di transazione alla parte =
creditrice; E:
~che, tenuto anche conto della disponibilita di cassa della procedura viene proposta a tutti i creditori ammessi alla massa
passiva del dissesto, una transazione che preveda il pagamento di una percentuale nei limiti stabiliti dalla norma di
specie (art. 258 del Tuel 267/2000) dei crediti gia ammessi alla massa passiva con rinuncia da parte dei creditori ad ogni

i £33

il

Rl

fil

i

1

]

it

i

3

AU N NN

o g sl undfeh i it

ulteripre pretesa anche a titolo di interessi ed sneri accessori eventualmente dovuti dopo P’approvazione del rendiconio
di cui al comma 11 dell’art. 256 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, con le modalita di cui al comma 3
dell’art. 258 del D.1gs. 267/2000;
- che il creditore con la sottoscrizione della presente si & dichiarato disposto ad accettare la proposta transattiva,
consapevole che la relativa accettazione comporta lIa rinuncia ad ogni altra pretesa sia nei rignardi della gestione
separata del dissesto del Comune di Bovalino che dello stesso Comune di Bovalino, anche dopo I’approvazione del
rendiconto di cui al comma 11 dell’art, 256 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 per cui le parti, concordati
patti e condizioni,

CONVENGONO
1 —La premessa € patto e forma parte integrante ed essenziale del presente accordo , anche ai fini dell’individuazione
della effettiva volonta delle parti.
2 — A fronte del credito vantato verso il Comune di Bovalino come rilevato dalla massa passiva del dissesto dalla O.S.L.
per € € 3.386,25 il creditore dichiara di accettars, come in effetti accetta, a transazione, saldo e stralcio di ogni e
maggiore pretesa derivante dalle causali di cui in premessa, la complessiva somma di € 1.693,12, pari al 50% della
sorte capitale.
Verso I"anticipato pagamento qui promesso, e comunque &ai sensi del 3° comma dell’art. 258 D.lIgs. n. 267/2000, il
creditore espressamente rinuncia alla differenza della sorta capitale, nonché ad ogni altro diritto, credito o azione che
dalle ragioni sopra indicate dovesse spettargli verso il Comune di Bovalino (RC), anche a titolo di interessi,

1




el il

fiss

Gl

rivalutazione e spese successive alla data di deliberazione del dissesto che, approvato il rendiconto della llqmdazlone,§
potrebbero eventualmente ricadere a carico del Comune. g
A fronte dell’indicata rmuncla, con la sottoscrizione del presente atto é riconosciuto il pagamento del credito, nella 2 &
misura del 50% entro 30 giomni dalla ricezione della raccomandata A.R. con la quale il creditore inviera la presente £
scrittura, debitamente softoscritta con firma autenticata nei modi di legge, ovvero dalla sua consegna al Comune 015
dall’invio tramite PEC.
1l creditore, previa esibizione della fattura, sar soddisfatto nei tempi previsti dalla procedura di dissesto e l’unporto del*‘
debito transatto, §ara riportato in un apposito elenco che sara allegato al piano di estinzione della massa passiva.
3 — A seguito della sottoscrizione del presente atto eventuali giudizi inerenti le suindicate ragioni di credito che, mg
qualunque stato ¢ grado, dovessero pendere tra il creditore ¢ il Comune di Bovalino (RC) e/o la Commissione per la & 3;
prosecuzwne -della gestione del dissesto, verranno fatti estinguere mediante mancata comparizione delle parti e ==
successiva cancellazione della causa dal ruolo.

E’ facolta del Comune di Bovalino esibire la presente scrittura per conseguire, ove lo ritenga opportuno o sia necessano
per lo stato in cui si trova la causa, la cessazione della materia del contendere, con integrale compensazione tra le parti £& &
delle spese e competenze di giudizio,
In ogni caso, nel sottoscrivere il presente atto, il creditore si obbliga a non portare ad esecuzione, 0 comunque avvalersi,
verso il Comune di Bovalino (RC), di eventuali titoli giudiziali (sentenze, decreti ingiuntivi, etc.) passati in giudicato o
provviscriamente esecutivi relativi alle ragioni di credito pit sopra specificate,

4 — Le spese di registrazione della presente scritfura, saranno anticipate dalla parte che intendera valersene, salvo —
secondo diritto — azione di ripetizione. =

Bovalino, 74 Macélo coeA

LR

.“

f; ﬁﬂw

~Per-la-Eommissione-Straordinaria-del-Comune-di-Bovalino
Dr.ssa Antonia Criaco
Dr.ssa Domenica Scordo
Dr. Francescantonio Leonello

1 Creditore,_* j ‘i“u"IO/ Sﬂ{/%@/aﬁ

( Allegare documento di identitd)




LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PRESIDENTE dott.ssa Antonia CRIACO

COMPONENTE dott.ssa Domenica SCORDO k 2=

(9]
g
:
B

2]

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo

Pretorlo dal j! g{;|]| 02% per 15 giorni consecutivi
do6iu A

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Wo»?
\§La presente deliberazione viene pubbhcata all'Albo pretorio on-line del Comune, per la durafa
di quindici giorni consecutivi dal ’
0 La presente deliberazione, non soggetta a contro%lo di legittimita, ¢ divenuta esecutiva a seguito
di pubblicazione all’albo, per dieci giorni consecutivi, articolo 124, comma 1, del T.U. Enti
Locali n. 267/2000.
La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimitd, & stata dichiarata
immediatamente eseguibile dalla C.S.L., ai sensi dell'articolo 134 del T.U. Enti Locali n.

267/2000.
i, 1 061 2021

IL SEGRETARIO GENERALE




